
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 1002/RE DEL 17 NOVEMBRE 2022

Pratica n. 2894 del 31/10/2022 
STRUTTURA PROPONENTE Direzione Generale–Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT 
CODICE 
CRAM DG.000.02.11 Ob.Funz.:        B01GEN CIG: ZBA38267A0 CUP: 

OGGETTO: Acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione della procedura 
informatica integrata per la gestione del sistema informativo documentale. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Francesca Rossi)

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Francesca Rossi) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.19.001 19.520,00 2022 1670 04.11.22 3195 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  1002/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 17/11/2022 

F.to Francesca Rossi

F.to Francesca Rossi



 

2 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1002/RE DEL 17 NOVEMBRE 2022 

 
OGGETTO: Acquisizione del servizio di assistenza e manutenzione della procedura 

informatica integrata per la gestione del sistema informativo documentale. 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 
rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 



 

3 

31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 
il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. ZBA38267A0; 

NON ACQUISITO dal CIPE il CUP in quanto l’oggetto della presente determinazione non 
afferisce a progetto di investimento pubblico; 

VISTO  l’art. 36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (“Contratti sotto soglia”); 
VISTO l’art 63, comma 2, lett. b del D.lgs 50/2016; 
VISTA la  deliberazione n.159 del 02.03.2010 con la quale è stata aggiudicata la fornitura 

di una procedura informatica integrata per la gestione del servizio informativo 
documentale dell’Agenzia; 

VISTO il verbale di collaudo tecnico della procedura informatica integrata per la gestione 
del servizio informativo documentale dell’Agenzia avvenuto in data 20 luglio 2010 
cui alla gara 44/2009; 

TENUTO CONTO che il contratto di manutenzione e assistenza del sistema informativo 
documentale e attività di sviluppo e implementazione, stipulato giusta 
determinazione n. 46/2021, è scaduto il 31/12/2021; 

TENUTO CONTO che gli applicativi costituenti il sistema informativo documentale 
dell’Agenzia sono estremamente complessi e che la base dati, nucleo degli stessi, 
necessita di interventi manutentivi regolari e continuativi; 

PRESO ATTO che per evitare blocchi pregiudizievoli al flusso documentale di ARSIAL, il 
sistema informativo in esercizio deve essere manutenuto in maniera continuativa 
e che i relativi interventi debbano essere effettuati soltanto da personale 
competente; 

PRESO ATTO che il capitolato di gara e ancor più al momento dell’affidamento della 
fornitura, nel 2010, per specifiche esigenze relative al flusso dati, l’applicativo è 
stato, su esplicita richiesta della stazione appaltante, personalizzato sia nelle 
funzionalità che negli iter procedurali; 

ATTESO che, a seguito della sostanziale personalizzazione dell’applicativo al momento 
della fornitura, qualsivoglia intervento manutentivo, sia ordinario che correttivo, 
debba essere affidato a fornitori con elevate competenze e conoscenze del 



 

4 

sistema informativo in oggetto e che tali professionalità non sono facilmente 
riscontrabili presso altro operatore tecnico; 

CONSIDERATO che seguito dell’incidente informatico che ha interessato il CED anche i 
sistemi informativi dell’Agenzia sono stati criptati da ransomware e non è stato 
possibile recuperare i software di gestione dei database né i processi 
informatizzati sottostanti; 

PRESO ATTO che con determinazione n. 407/RE del 28/12/2021 è stata affidata la 
migrazione su ambiente Oracle dei data base recuperati e il ripristino del sistema 
di protocollo e dei protocolli storici; 

PRESO inoltre ATTO che è stata fornita gratuitamente una versione del modulo iter che 
necessitava però di essere personalizzata alle esigenze dell’Agenzia; 

TENUTO conto che tutti gli sforzi delle risorse coinvolte si sono concentrati sul ripristino 
dei sistemi informativi dell’Agenzia, ma che comunque il fornitore ha garantito la 
manutenzione del sistema di protocollo informatico, ripristinato nel gennaio 
2022; 

CONSIDERATO che ARSIAL, per garantire il regolare svolgimento dell’attività 
amministrativa, ha necessità di affidare, il servizio di assistenza e manutenzione 
del sistema informativo documentale ripristinato a seguito del sopra citato 
incidente informatico; 

VISTA l’offerta trasmessaa tramite PEC n.  51/2022, prot. ARSIAL n. 10313 del 
21/10/2022, con la quale la società G. & F. Software s.r.l. con sede in via del 
Fontanile Arenato n. 171B – 00163 ROMA – P. IVA 01502971003, propone, per il 
servizio di manutenzione correttiva, adeguativa, migliorativa e assistenza in help 
desk fino al 31/12/2022, l’importo di € 16.000,00, oltre IVA al 22% per € 
3.520,00, per un totale complessivo di € 19.520,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione di esclusività dei servizi di assistenza e manutenzione 
rilasciata dalla soc. G.&F. Software s.r.l., allegata alla sopracitata offerta n. 
51/2022, protocollo Arsial al n. 10313/2022; 

VISTO l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che 
testualmente dispone “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate dal Consiglio 
dell’Autorità nazionale anticorruzione con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016 recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione, a firma del Legale Rappresentante 
della Società circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del Dlgs 50/2016; 

che la ditta ha comunicato gli estremi del c.c. dedicato di cui all’art. 3 della L. 
136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico 
individuato così come desumibile dal DURC n° prot. INPS 32067371 del 
11/07/2022 avente validità regolare fino all’8/11/2022; 



 

5 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che l’importo necessario per l’acquisizione della fornitura di cui trattasi 
supera il valore che obbliga l’Amministrazione di ricorrere al MEPA, di cui al sopra 
citato art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario ed indispensabile provvedere all’acquisizione del servizio di 
manutenzione correttiva, migliorativa e di assistenza in help desk dell’applicativo 
informatico asservito alla gestione del sistema informativo documentale, in uso 
presso l’Agenzia, nei termini riportati nell’offerta prodotta dalla soc. G. & F. 
Software con prot. ARSIAL n. 10313/2022, ritenuta congrua dall’Ufficio 
competente;  

DATO ATTO che sono state avviate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 80 D.lgs. 50/2016 e che il rapporto giuridico con la suddetta società è 
condizionato dell’esito positivo delle citate verifiche; 

SU PROPOSTA della Direzione Generale d’intesa con la struttura di Staff Sistemi 
Informativi, SIARL, SIT, previa istruttoria del Responsabile della P.O.; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE dalla ditta G. & F. Software s.r.l., mediante trattativa diretta sul 
MePA/CONSIP, il servizio di manutenzione correttiva, migliorativa e di assistenza in help 
desk, del sistema informativo documentale dell’Agenzia, per l’anno 2022, per una spesa 
complessiva di € 16.000,00 oltre IVA, di cui al preventivo prot. Arsial n. 9953 
dell’10/10/2022. 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito, relativa alla partecipazione alla 
procedura in oggetto (allegato sub a). 

DI IMPEGNARE a favore della G. & F. Software s.r.l. con sede in via del Fontanile 
Arenato n. 171B – 00163 ROMA – P. IVA 01502971003, l’importo di € 16.000,00 oltre 
IVA al 22% per 3.520,00, per un totale complessivo di € 19.520,00, sul capitolo di spesa 
1.03.02.19.001 del bilancio di previsione 2022, che reca la necessaria disponibilità. 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il titolare della P.O. 
“Coordinamento tecnico-amministrativo di Direzione”, d.ssa Francesca Rossi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 37 2  x   x  

D.lgs 33/2013 23 1   x  x  

 



 

 G.& F. Software S.r.l. 
  Via del Fontanile Arenato 171B 

  00163 - ROMA 

  Tel.+39 066631144  

  Fax+39 066631325 

  info@gefsoftware.it 

  www.gefsoftware.it 

 

 

         

 

                                                                                                                                                                                        

REA  N.517364 – Codice Fiscale e Registro Imprese 06159320586  - Partita I.V.A. 01502971003 capitale Sociale 100.000,00 euro i.v. 

 

Roma 14/10/2022      Spett.le 

    ARSIAL 

    Via Rodolfo Lanciani, 38 

    00162 - Roma 

c.a. Francesca Rossi 
 

 

 

Oggetto: Dichiarazione esclusività servizi di assistenza e manutenzione 

 

 

Si dichiara con la presente, che ai sensi della Legge 633/41 e ss.mm.ii in merito alla “Protezione del 

diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo esercizio”, G. & F. Software S.r.l. è l’unica società 

autorizzata a fornire servizi di manutenzione nonché di assistenza specialistica e tecnica di primo e di 

secondo livello sulle procedure applicative del Sistema –UNICA e di tutti i  suoi moduli applicativi  

in uso : 

✓ Protocollo Informatico 

✓ Atti e Provvedimenti  

✓ Iter digitale Provvedimenti  

- Il codice sorgente della suddetta procedura, infatti, è di esclusiva proprietà della citata G. & F. 

Software S.r.l., che ne rivendica, quindi, tutti i diritti relativi alla proprietà intellettuale e all’erogazione di 

servizi professionali connessi, ai sensi della sopracitata normativa vigente. 

Cordiali saluti, 

        G. & F. Software S.r.l. 

          (AU Francesco Taramella) 

 

mailto:info@gefsoftware.it



	2022-11-17 - Det 1002-RE - Manutenzione Unica 2022
	Dichiarazione esclusività servizi di assistenza e manutenzione_GEF
	PRAT.2894RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-11-17T21:55:13+0100
	Elvira Cacciotti


		2022-11-18T11:58:51+0100
	SANDRA COSSA


		2022-11-18T13:01:53+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2022-11-21T14:00:35+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




